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Din iunie 2015, revista Argeș a intrat în cel de-al
50-lea an al existenței sale. Până la jubileu, ne

propunem să marcăm, preț de 12 numere, momente
și... schițe din istoria revistei: texte facsimilate, poze
cu parfum de epocă, ecouri... Altfel zis, să ne amintim
de cei ce-au au trudit o jumătate de veac la ieșirea în
lume a publicației care a pus orașul Pitești pe harta
culturală a țării. În cei 50 de ani, n-a existat mare
scriitor român contemporan care să nu fi publicat aici,
după cum cei mai importanți scriitori au fost laureați
ai revistei; nu dăm nume, pentru a nu deranja prin
fatale omisiuni, nici de colaboratori, nici de redactori,
nici de redactori-șefi. Miile de pagini tipărite sub
antetul Argeș reprezintă implicit un important capitol

de istorie a literaturii române contemporane. De
altfel, din revistă s-au născut nenumărate cărți ai
căror autori le-au croit inițial aci în rubricile lor. Cu
bune și cu faste, cu mai puțin bune, Argeș a ajuns la o
vârstă venerabilă. Cine ar avea curiozitatea să
parcurgă întreaga colecție, ar putea depune mărturie
că revista n-a fost niciodată culegere de texte mai
mult sau mai puțin valoroase, ci că ea a reprezentat
totdeauna un proiect editorial coerent, schimbat pe
ici, pe colea, de la o serie la alta... Ajutați de editor, de
finanțator, de eventuali sponsori, sperăm ca în iunie
2016, să sărbătorim la Centrul Cultural Pitești așa
cum se cuvine și cum ne place să credem că merităm.
(D.A.D.)
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Ziarele informează cititorii
Cu oarecare ironie
Despre starea mea penibilă.
Ba c-aș fi sub morfină,
Ba că mi-aș petrece
Ultimele zile la țară.
N-am timp să fac precizari,
Să dau dezmințiri
Și n-am nici putere.
„Știrile despre moartea mea
Sunt exagerate”, 
Spunea Mark Twain
Ieșit și el dintr-o boală.
Oricum, de ce ar trebui
Să-ți fie rușine când suferi?
Nici fiarele
Nu se atacă între ele
La adăpătoare.

(Argeș, nr. 12(270)/decembrie 2004)

MariN SoreScu
Vești
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Lin picură azi milostivă pace
Și prin trestii o șoaptă în colindă;
Peste întinsa lacului oglindă
Amurgul umbre moi desface.

Pe cer pornesc făclii să se aprindă,
Începe bolta-n aur să se-mbrace...
Stejarul mut deasupra noastră tace
Și-nfrigurată cade câte-o ghindă...

Noi stăm învinși cu ochii duși în stele
Și-n inimă arzându-ne veninul
Părem doi tainici făcători de rele.

Mă înfioară zările albastre;
Gândește-te ce clar le-ar fi seninul
De n-am fi noi, cu sufletele noastre...

(poezie inedită 
transmisă de Dan Smântânescu, Argeș,

nr. 12(19)/decembrie 1967)

octaViaN GoGa
Lin picură...
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Într-un supliment anume editat, revista Argeş
anunţă, prin tastatura redactorului-şef Dumitru
Augustin Doman, pregătirea jubileului, la anul
urmând să serbeze 50 ani de existenţă, „cu bune şi
cu faste, cu mai puţin bune”. Lăudabilă prezenţa de
spirit, atenţia continuă la mersul istoriei literaturii
şi culturii locale, din partea dedicatului D.A.D., cel
ce veghează cu o dăruire exemplară, am putea
spune, vecină risipirii de sine, la strângerea
rândurilor celor mai valoroşi condeieri argeşeni şi
nu numai, lună de lună, în paginile revistei. Deci,
ştie cel mai bine ce spune: “Până la jubileu, ne
propunem să marcăm, preţ de 12 numere,
momente şi … schiţe din istoria revistei, texte
facsimilate, poze cu parfum de epocă, ecouri. Altfel
zis, să ne amintim de cei ce au trudit o jumătate de
veac la ieşirea în lume a publicaţiei care a pus
oraşul Piteşti pe harta culturală a ţării.” Din cele 12
numere ale suplimentului Memoria revistei, au
apărut deja trei, aşa încât am avut destul timp
berechet să regăsim în paginile sale extrase din
arhivă, cu poze în care se recunosc figurile unor
scriitori-fondatori, cei care au imprimat Argeşului
gloria de care se bucură încă şi astăzi: Florin
Mugur, Cezar Ivănescu, Gheorghe Tomozei, Miron
Cordun, până la echipa actuală cu, între alţii,
Doman, Nicolae Oprea, Mircea Bârsilă, Dumitru
Ungureanu şi venerabilul Marin Ioniţă, prozator şi
memorialist de o prospeţime şi vigoare care mă
lasă, de fiecare dată când îl citesc, plăcut surprins.
Dar să vedem cum sună un poem al lui Tomozei din
Argeş, nr. 8, august 1971: “Când îmi curge pe umeri
cămaşa de zale/ se coclesc fluturii rochiei tale/ cu
lampa, cu albul din aripi o sting,/ degetele
înfrigurate se împiedecă / de puful de piersică.//
Rămâi. Fără cuvinte. Totu-i spus,/ rămâi cu ochii
într-un blând apus,/ pe roţi de sunet, pacea să-i
cutreieri.../ Tăcerea ta e scriere cu greieri”. Acestui
lirism pur, volatil, desigur datat, i se contrapune

nemilos luciditatea unui text ales din regretatul
Constantin Stan, pe o temă fierbinte a realităţii
postdecembriste, publicat în august 2006, din care
citez: “În măsura în care putem vorbi de funcţia
formatoare a artei – şi eu cred că putem vorbi fără
a cădea în înţelegerea îngustă a acestei funcţii, o
înţelegere mecanicistă: aceeaşi cauză dând mereu
acelaşi efect –, atunci mă întreb ce orizonturi pot
stârni greşelile de limbă din textele manelelor,
improvizaţiile erotico-sexuale din şlagărele de pe
post, vulgarităţile din diverse ‘războaie’ ale
vedetelor puse la cale de o televiziune care propagă
prostul-gust apelând, altfel, la teme şi subiecte
majore, dar pe care le aduce la stadiul de
mahalagisme. Este vorba de un orizont extrem de
limitat care formează un public imens, atâta vreme
cât cercetările dovedesc că aproape 90 la sută
dintre români se culturalizează prin şi la televizor.”
De la poezie la jurnalism, şi de aici la dogmatică-
spiritualitate, caleidoscopul cultural argeşean e în
linii mari conturat: „Cel ce face răul din plăcere nu-
i creştin, el este o unealtă. Că şi diavolul are trimişii
lui pe pământ, are şi el o tactică, o strategie. Sfinţii
Părinţi spun că uneori diavolul se îmbracă în alb
sau în negru, merge desculţ, bate mătănii mari şi
vorbeşte despre virtuţile creştinului, ca să atragă şi
să smintească mai apoi. Sfântul Ioan Scărarul zice
că ‘dracii slavei deşarte şi ai mândriei, pe cei slabi
de minte îi face prooroci’, iar Apostolul Pavel ne
arată că satana se preface în chip de înger al
luminii, iar slujitorii nedreptăţii se prefac în chip de
slujitori a dreptăţii.” (părintele Iustin Pârvu
intervievat de Adrian Alui Gheorghe). Nu se poate
spune că, gândită şi realizată ca magazin cultural,
revista Argeş nu oferă cititorilor săi, număr de
număr, “de toate pentru toţi”.

(Viața Românească, nr. 9/2015)

Ecouri
Marian Drăghici - 
MeMoria reViStei/auGuSt 2015
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oViDiu
GeNaru
Fie aceasta
Cine numără meteoriții stinși
și ce semne dau pământenilor?
Din ce rouă să bem pentru a nu greși?

Poeții, se spune, perturbă
cu augusta lor singurătate
chiar ciclul morții.

Și ce să facem, Sihastrule, când din cer
cad lucruri de aur?
O, suflete, intră sub o piele de țap
și pentru a ști, linge,
ca pe bulgări de sare, meteoriții.
Fie aceasta cea mai mare umilință a ta.

(Argeș, nr.12(31)/decembrie 1968)
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Cine-l cunoaște pe Fănuș Neagu nu poate rămâne indiferent față
de personalitatea scânteitoare a scriitorului, de o fermecătoare
agresivitate, vorbitor neîntrerupt în colori și dodii, în metafore și
sictiruri, în glume și mohoreli, în urzici și în crini. Și asta deodată,
suprapunându-și aproape cuvintele și înconjurându-ți inima
torențial cu o vrajă a Dunării în amurg cu lamele peștilor în sticlire.

Dialogul lui este mai mult un monolog repezit și discontinuu, în
care replica interlocutorului abia dacă-și mai poate plasa o silabă
stâlcită sub valtrapurile epicii imaginare, prezentă aevea în fiecare
vorbire a prozatorului.

Cred că până acum, în oralitatea lui gigantică, dacă și-ar fi
imprimat pe bandă magnetică miile de povești evaporate în aer,
Fănuș ar fi fost autorul unei biblioteci ale cărei cataloage numai ar fi
umplut până la olane un prepeleac de vânătoare...”

(Argeș, nr. 12(67)/decembrie 1971

Nichita StăNeScu
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Premiile revistei
Argeş pe 2012

horia BăDeScu - 
Premiul opera omnia

Mihai BarBu - 
Premiul pentru reportaj literar

NicoLae coaNDe - 
Premiul pentru eseu

criStiaN MeLeşteu - 
Premiul pentru proză

Supliment îngrijit de Dumitru augustin Doman şi Simona Fusaru şi ilustrat cu fotografii 
din arhiva revistei şi din colecţiile Jean Dumitraşcu, Vasile Ghiţescu, Dan rotaru, Nicolae oprea.


